„verò stirps mihi potest deesse. Namque ex me natam relinquo „pugnam Leutricam, quæ non modò mihi superstes, sed etiam „immortalis sit necesse est,," Quo tempore <sup>1</sup>, duce Pelopida exules Thebas occuparunt, et præsidium Lacedæmoniõrum ex arce expulerunt; Epaminondas quàm diu facta est cædes civium, domi se tenuit, quòd neque malos defendere volēbat, neque impugnare, ne manus suõrum sanguine cruentaret. Namque omnem civilem victoriam funestam putābat. Idem, postquam apud Cadmeam pugnari cum Lacedæmoniis cœpit, in primis stetit. Hujus de virtutibus vitæque satis erit dictum, si hoc unum adjunxero, quod nemo eat inficias; Thebas, et ante Epaminondam natum, et post ejus interitum perpetuò alièno paruisse imperio: contra ea <sup>2</sup>, quàm diu ille præfuèrit reipublicæ, caput fuisse totius Græciæ. Ex quo intelligi potest, unum hominem pluris quàm civitatem fuisse.

## VIDA DE M. PORCIO CATÓN

## POR EL MISMO ESCRITOR

## I

*Nacimiento y primeros años de Catón.—Pasa á Roma.—Sus principales cargos.—Su enemistad con Scipión.—Trae á Roma al poeta Enio.*

Cato ortus municipio Tusculó, adolescentulus <sup>3</sup>, priusquam honoribus opëram daret, versatus est <sup>4</sup> in Sabinis, quod ibi hæredium a patre relictum habebat. Hortatu L. Valerii Flacci, quem in consulatu censuræque habuit collëgam, ut. M. Perpenna Censorinus narrare solitus est <sup>5</sup>, Romam demigravit, in foroque esse

dar días de gloria á su patria. Si dijera *relinquis*, miraría ya el suceso como real y positivo. Nótese la delicadeza del *natum*, en contraposición con el *ex me natam* de más abajo. Si hubiera dicho *filium*, sería menos dura la reconvención. Por lo demás, entre *filius* y *natus* hay la diferencia de que *natus* es más propio del verso que de la prosa. *Talem* está tomado en esta frase en sentido desfavorable.)

1. *Quo tempore*, etc., mientras, cuando, todo el tiempo que...

2. *Contra ea*, y por el contrario.

3. *Adolescentulus*, siendo aún muy joven. (He aquí un diminutivo que en ambas lenguas tiene fuerza de superlativo.)

4. *Versatus est*, se educó.

5. *Solitus est narrare*, contaba muchas veces. (*Solitus est*: este

coepit <sup>1</sup>. Primum stipendium meruit <sup>2</sup> annōrum decem septem que Q. Fabio Maximo, M. Claudio Marcello coss., Tribūnus militū in Sicilia fuit. Inde ut rediit, castra sequūtus est C. Claudii Nerōnis, magnique ejus opēra existimāta est in praelio apud Senam, quo cecidit Asdrūbal, frater Annibālis. Quæstor obtigit <sup>3</sup> P. Cornelio Scipioni Africāno, consūli; cum quo non pro sortis necessitudine vixit; namque ab eo perpetuā dissensit vitā. Edilis <sup>4</sup> plebis factus est cum C. Helvio. Prætor <sup>5</sup> provinciam obtinuit Sardiniam, ex qua quæstor superiōre tempore ex Africa decēdens, Q. Ennium pōtam deduxerat: quod non minōris existimāmus <sup>6</sup>, quān quemlibet amplissimum Sardiniensem triumphum.